Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Palmares

PORTARIA CPMR/IFPE Nº 187, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

RETIFICA O EDITAL CPMR/IFPE Nº 14/2025, QUE
DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES
PARA OS CURSOS FIC DO PROGRAMA MULHERES MIL -
IFPE

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PALMARES, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria CPMR/IFPE nº 109, de 27 de agosto de 2025,
publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do SIGEPE, de 28 de agosto de 2025, em conformidade com a
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, bem como
considerando o Processo SEI nº 23705.024118/2025-05,

RESOLVE:

Art. 1º Prorroga-se o prazo de inscrição previsto na Portaria CPMR/IFPE nº 186, de 2 de

setembro de 2025, Edital CPMR/IFPE nº 14/2025, estendendo-o até 04/09/2025, às 23h59min.
Art. 2º Ficam alteradas as demais datas do cronograma, que passam a vigorar da seguinte

forma:

Atividades Datas

Inscrição dos candidatos 02/09/2025 a 04/09/2025

Divulgação do resultado preliminar 05/09/2025

Interposição de recursos ao resultado
preliminar 06/09/2025

Publicação do resultado final 08/09/2025

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições do edital referido.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
TEÓFILO VITURINO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Teofilo Viturino da Silva, Diretor(a) Geral em Exercício,
em 04/09/2025, às 14:53, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

04/09/2025, 16:24 SEI/IFPE - 1985152 - Portaria Campi (01)

https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2120518&infra_siste… 1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1985152 e o
código CRC E508D936.

04/09/2025, 16:24 SEI/IFPE - 1985152 - Portaria Campi (01)

https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2120518&infra_siste… 2/2